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Abstrakt

Tato práce popisuje návrh a implementaci vlastńıho monitorovaćıho systému,
primárně určenému k monitorováńı proces̊u, běž́ıćıch na platformě .NET Frame-
work, z venku i ze vnitř. Výstupem je funkčńı systém složený z WPF klienta,
reportovaćı knihovny a monitorovaćı služby.

Kĺıčová slova monitorováńı, .NET, proces, reportováńı, metriky

Abstract

This thesis describes design and implementation of a custom software stack
for monitoring of processes, running on .NET Framework, both from outside
and inside. The output is a working monitoring system composed from a
desktop WPF client, a reporting library and a monitoring service.

Keywords monitoring, .NET, process, reporting, metrics
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Introduction

Monitoring in computer science generally means using some sort of a measur-
ing unit in order to be aware of the state of a system by observing it for any
changes occurring over time [1]. This measuring unit is collecting and storing
state data, sometimes called metrics. However, only collecting and storing
would not be much useful without having means to report and interpret these
metrics to users of the system. And so there’s usually a second piece of soft-
ware that understands the collected data and displays it to users in a way that
allows quick and easy reasoning and decision-making.

There are many things about computer systems that ask for being mon-
itored. System resources, websites, network and computer users, just to name
a few examples. We can observe for events, performance characteristics or
level of resources. The problem can be approached actively by polling data
or lazily by accepting data pushed in our direction or even by combination of
both.

Motivation

Logis Solutions offers Computer Aided Dispatch (CAD) solutions to the Emer-
gency Medical Services market. Their product is categorized as Software as
a Service and is deployed to a customer’s server infrastructure. It’s the cus-
tomer who takes responsibility for stability, maintenance and monitoring of
the hardware and Operating System (OS). Picture 0.1 shows a few screenshots
from the product.

However, it’s also crucial that OS processes running under the hood of
the product are closely monitored to spot and prevent any critical errors that
could lead to unavailability of some parts or the whole system. There’s only
so much that one can see just by observing how much system resources a
process consumes. It’s not easy to reason about a process behavior without
a deeper knowledge of its internals. The goal of this thesis is to fill this gap
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Introduction

Figure 0.1: Logis CAD solution screens

by providing tools to developers and a support team to describe expected
behavior and observe for any deviations.

This document is structured into chapters based on major phases of soft-
ware development life cycle. It starts with analysis – defining target, specifying
requirements and existing solutions study. Follows design, laying out architec-
ture ideas and options before the implementation part takes over focusing on
the specific technologies and inner logic. Then there’s testing focusing on the
code quality and real user experience, and it’s all finished with a conclusion
bringing new ideas for future development.
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Chapter 1

Analysis

The whole product is built and runs on the full .NET Framework and there-
fore requires some Windows OS running underneath. It’s usually some ver-
sion of Windows Server on customer’s servers and test machines. Most of the
product modules run as Windows service applications – long-running execut-
able applications that run in their own Windows sessions [2], without any User
Interface (UI). It’s these services that need to be monitored. Metrics differ a
service from service and more often than not, it’s only an author of a service
who knows what are the most important information inside it worth monit-
oring. In the scope of this document, I refer to instances of these services as
.NET processes, because technically a Windows service built on .NET Frame-
work spawns a process, which relies on .NET Framework during its run-time,
when started.

This chapter describes target an use case scenarios for the system, specifies
functional and non-functional requirements that should make all the use cases
possible, and is concluded by a research into existing solutions.

1.1 Target

The output of this thesis should be a software stack that, when properly
configured, forms a working monitoring system. It should consist from the
following three main software modules (depicted in diagram 1.1):

• A module used within .NET processes to report metrics. It should
provide means to both receive requests for metrics and send them,
without being requested, to a predefined endpoint.

• A server part – a module, which serves as a mediator between clients
and a machine it’s running on, responsible for collecting metrics from
processes and the machine’s OS.

3

1. Analysis

«device»
Client

«device»
Server

Monitoring
Client

Monitoring
Service

.NET process

Reporting
module

Figure 1.1: The three main components of a monitoring system

• A client part – a Graphical User Interface (GUI) application displaying
collected metrics received from a server in a human-readable and easily
understandable format.

The functional and non-functional requirements in the following sections
are categorized by this separation. Furthermore, it’s necessary to

• come up with a format to describe all possible metrics without knowing
what exactly they are (some are known and listed in the next section)
and

• introduce a simple commanding solution in order to be able to commu-
nicate with .NET processes from the client part of the system. Although
this is not a feature related to monitoring at first sight, it’s something
that monitoring in person leads to in some cases described in section
Use case scenarios and would be a tremendous help.

1.2 Functional requirements

Follows a list of all the functional requirements divided by the modules and
furthermore formed into groups representing the module’s main features.

1.2.1 Reporting for .NET processes (services)

• Reporting

– Decide whether to push metrics or send upon a request.

– Send a package of metrics to a predefined endpoint.

• Commands

4

1.2. Functional requirements

– Define commands in code and make them available through an
interface.

– Receive a command from outside the process and return a response.

1.2.2 Server part

• Monitoring

– Receive metrics from .NET processes actively pushing metrics.

– Poll registered .NET processes that accept metric requests, and be
able to detect a new process and connect to it.

– Configure monitoring targets and data sources along with polling
frequency:

∗ Random Access Memory (RAM),

∗ disk drives,

∗ Windows event logs,

∗ processes,

∗ Microsoft SQL databases,

∗ .NET processes using the polling model.

– Store the latest metrics from all monitored targets.

• Reporting

– Receive a connection from a client.

– Send the latest metrics to a client when requested.

– Configure reactions – apart from watching the current state by
users, there should be an option to set reactions to specific events.

∗ Reaction types

· Log a message into Windows event log.

· Send an email.

· Restart a process.

· Composite of any of the previous reactions.

∗ Reaction triggers

· Amount of RAM used by OS exceeds a threshold.

· Amount of disk space left on a certain disk drive is below
a tolerable value.

· Certain event ID appears in a Windows event log, once or
repeatedly within a time span.

· Amount of RAM or number of processor cores used by a
process exceeds a threshold.

5

1. Analysis

· Process exits.

· Database size or database log size exceeds a threshold.

• Commands

– Carry out a command sent from a client and eventually return a
result.

∗ Create a process memory dump and return a message with
information.

∗ Query a Windows event log and return event log entries.

∗ Remove exited process from monitoring.

– Forward a command to a .NET process and return a response from
the process if there’s any.

• Configuration

– IP address and port where requests from clients are accepted.

– Flexible logging configuration.

– Destination path for storing finished memory dumps.

– Email sending related settings.

1.2.3 Client part

• A single user role – the project owner’s support team.

• Monitoring

– Configure:

∗ network timeouts,

∗ servers to connect to,

∗ environments – in the context of this thesis, an environment is
a group of machines in the same network that distribute load
by running demanding processes of the product on different
machines.

– Establish a connection to a server and request the latest metrics.

– Show all configured servers grouped into environments.

– Show details for a server – all metrics received from the server.

∗ When a process stops, keep it shown in the details with a warn-
ing and allow to remove it to fix the issue.

• Inform a user about important information through a log window and
allow to save and clear messages.
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1.3. Non-functional requirements

• Instruct a server to

– create a process memory dump,

– send a part of a Windows event log,

– forward a command to a monitored .NET process.

1.3 Non-functional requirements

The project owner requires a lightweight monitoring system that’s easily con-
figurable for different customer environments, is easy to set up during initial
deployments and offers extensibility and customization in order to work well
with internal tools. Being lightweight in this case means not doing anything
above what’s required and collect only relevant data. Easy configuration and
customization is essential as every customer can use different number of dif-
ferent CAD modules.

For both the server and client part, configuration should be stored in
eXtensible Markup Language (XML) files in order to leverage configuration
transformations during build on the project owner’s build server. Configur-
ation change during run-time is not required as the correct configuration is
stored in a Version Control System (VCS) and all changes should originate
from there. Also correctness of configuration is verified in a preproduction
environment.

1.3.1 Reporting for .NET processes (services)

• Preferably implemented as a .NET class library or a .NET wrapper (a
.NET library that calls into a component not built on .NET Framework)
for easy and straightforward usage from .NET services.

• Sending metrics out and receiving commands must not interfere with
services’ business logic.

• Commanding channel in a process should not be directly accessible from
outside of the machine where the process is running.

1.3.2 Server part

• Able to serve more (couple of) clients at the same time, but scalability
is not required because of limited number of concurrent users.

• Communication between components does not have to be encrypted.

• Ability to reconnect to a monitored service that stopped and started
again later.

• Runs on Windows.

7
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1.3.3 Client part

• Capable of communication with around a dozen of servers simultan-
eously.

• Ability to renew connection to a server that became unavailable for a
time.

• English user interface localization.

• Runs on Windows 7 and higher.

1.4 Use case scenarios


[…]

into consideration. The rest of the development life cycle phases were repeated
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over and over again until all of them yielded desired results.

Moving forward

This work primarily helped me to reinforce my previous experience in software
development – importance of having a clear target and requirements, releasing
a viable product as soon as possible and not underestimating testing.

Logis support team appreciates not having to remote desktop to machines
just to check event logs. They would like to have an option to filter event
log messages based on severity. Developers appreciate metric reporting from
their services because in combination with Log Viewer they can now compare
performance history with events that were happening during that time. They
also love Management Interface which is a new standard of run-time process
configuration and maintenance. They would appreciate if finished process
memory dumps could be automatically downloaded to their machine when
finished.

What’s next

There are many ideas as what to do next with Monitoring System, starting
from minor features like a help button in Monitoring client (top right corner
in picture 4.11) with tips like keyboard shortcuts. Adding a list of available
client configurations (just above event log panel in picture 4.11) would make
usage definitely more pleasant for users who often switch in between them.
More automation like a memory dump reaction — when a hanging process is
detected it would take a hang dump and restart without waiting for a user.
It’s a very rare situation, but should it happen, a swift resolution is important.

The following idea originated from features like sending commands to pro-
cesses and fetching an event log –– Monitoring System could not only serve for
monitoring and reporting, but become a hub for remote product management
where monitoring and reporting play key roles. Adding a layer for extensibility
could allow create custom plugins, file transfer support could allow download
created memory dumps and upload a new product version. This would be a
first step towards remote deployments and hot patches.
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Figure 4.11: Dashboard design showing new features for future development
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface.

CAD Computer Aided Dispatch.

GUI Graphical User Interface.

IDE Integrated Development Environment.

MVVM Model-View-ViewModel.

OS Operating System.

RAM Random Access Memory.

UI User Interface.

VCS Version Control System.

VPN Virtual Private Network.

WMI Windows Management Instrumentation.

WPF Windows Presentation Foundation.

WYSIWYG What You See Is What You Get.

XAML eXtensible Application Markup Language.
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Appendix B

Installation guide

This appendix describes how to get Monitoring System up and running on
your machine, for testing purposes, as comfortably as possible.

1. Make sure that Microsoft .NET Framework 4.5.1 or higher is installed
(check in Programs and Features on your PC). If not, download and
install from http://smallestdotnet.com/.

2. Open the contents of the enclosed DVD in a file explorer.

3. Navigate to folder install/installers and run MonitoringSystem.ClientSetup.msi
and MonitoringSystem.ServerSetup.msi. This will install both a client
and service to your machine. They will be located in the Program Files
folder under OjMonitoringSystem. Do not start any of them yet.

4. Copy the whole folder install / testprocess to your PC and run the
application inside by starting MonitoringSystem.TestLocalProcess.exe

5. Navigate to folder install / configuration and copy Service.xml to the
folder Service where the service is installed. Do the same with Con-
soleConfig.xml for the client.

6. You can start the service as a console application by running Service / Mon-
itoringSystem.Server.exe from a file explorer, or start the service using
Services app in Windows or tab Services in Task Manager. The service
is named OjMonitoringService.

7. Start the client by running Client / MonitoringSystem.Client.exe.

8. Everything should be running and you should be able to see what picture
B.1 shows. Now you can play with it.

9. To uninstall, go to Programs and Features, find OJ Monitoring Ser-
vice/Client and uninstall.
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Figure B.1: When everything is running after installed
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Appendix C

User guide

There are two guide sections. The first one is an usage/integration guide for
developers who want to leverage capabilities of Monitoring System by sending
metrics from their services. The second one is Monitoring client tutorial.

C.1 Reporting module

1. Add a reference to MonitoringSystem.Server.Interop.dll and Monitor-
ingSystem.Metrics.dll from your project.

2. Choose a metric publishing model:

• Push model —- create an instance of PushMetricClient type. When
you see it fit to send metrics to a monitoring service, create an
instance of ProcessMetrics type, and call TrySendAsync method
on the PushMetricClient instance providing the metrics. If the
result is false, see LastResponse property on the PushMetricClient
instance for errors.

• Poll model –– create an instance of PollMetricServer type providing
a name that will represent your application in Management client
processes, an instance of a log4net logger and finally a method
delegate that generates metrics. Start the polling server by calling
Start method on the PollMetricServer instance.

C.2 Monitoring client

This is a step by step description of Post-deployment support scenario which
involves usage of nearly all of Monitoring client features.

1. To load an environment for a certain customer, either include the right
configuration in ConsoleConfig.xml or run MonitoringSystem.Client.exe
with an argument – a configuration file path.
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C. User guide

2. Let’s say there’s a server with an orange or red header.

3. Click the server title, the server details window opens.

4. Let’s say there’s a process with an orange or red header.

5. In the current window, switch to Event log tab, type in the name of the
event log where the process sends messages (real users know) and click
Attach to log button. Using filters, find if there are any information that
can help you diagnose the problem.

6. Return to Current state tab and do what’s necessary. That might be:

• Take the process memory dump. The feature is available after you
right-click the process, a context menu opens and there’s an option
to dump memory.

• Open the process details by clicking its information icon on the
right and see Inner metrics tab, if the process reports any.

• Switch to Management Interface tab to send commands that could
help with the problem. If you don’t know available commands,
type ”?” and send it.

7. When you are done and want to close everything, close Dashboard win-
dow to close all open windows at once.
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Appendix D

Contents of enclosed DVD

readme.txt.....................a brief description of the DVD contents
code.............................source code of the Monitoring System
design....files produced by Balsamiq Mockups and Enterprise Architect
install

configuration..........................prepared configuration files
installers..............Monitoring client and service MSI installers
testprocess..............an application used for integration testing

text....................................the thesis text and source files
DP Janacek Ondrej 2016.pdf.......text of the thesis in PDF format
source ......... LaTeX source files, images and contents of the thesis
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