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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem bylo vyvinout monitorovací systém dle zadání a integrovat jej do existujících systémů používaných v ostrém provozu
u zákazníků. Jedná se tedy o implementační práci, která místo vědeckého přínosu ověřuje praktickou schopnost studenta
orientovat se v reálném heterogenním vývojovém prostředí firmy a použití inženýrských postupů návrhu systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Tak jako vždy v reálném prostředí se při vývoji vynořovaly další možnosti, jak systém rozšířit, nicméně
původní zadání - systém pro monitorování, sbírání metrik a s možností vzdálené správy bylo splněno beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah přiměřený, více textu by si zasloužil formální popis konfigurace systému vzhledem k jednotlivým modulům, místo
pouze pár ukázek v sekci 3.4.2.3
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, výhrady mám především k výše popsané absenci dokumentace konfigurace systému a
příkladu c# kódu v sekci 3.4.2.2. Ukázky kódu (či lépe pseudokód pro lepší porozumění čtenářů bez znalosti c#) by se měly
používat jen, když to objasní vysvětlovanou myšlenku, a nikoliv k jejímu zamlžení. Scheduler je v programování jednoduchá
úloha, proto by kód nemusel být obsažen, a přesto je, a to s chybami. Zatímco první odstavec kódu vytváří dojem, že při
neexistenci položek v kolekci tasks bude opětovné volání plně zatěžovat procesor, druhý odstavec obsahuje neobjasněné
konstanty, které navíc znemožňují přesné plánování úloh. Poslední odstavec je zase jen pro znalé nejnovější verze c#; zde by
byl pseudokód lepší pro obecné pochopení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografie je na velmi dobré úrovni. Angličtina je dobře srozumitelná, obsahuje sice občas gramaticky "české" idiomy nebo
sousloví přímo přeložené do angličtiny, ale pro autora bez předchozího pobytu v anglicky mluvících zemích je úroveň velmi
dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci je čerpáno především z on-line zdrojů, což odpovídá povaze implementační práce používající nejnovější technologie.
Neškodilo by ale zahrnutí a čerpání z klasických teoretičtějších zdrojů věnujících se návrhům systémů a jejich částí, což by
vedlo i k větší eleganci návrhu a provedení, viz bod 4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Viz bod 2 (splnění zadání).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V tomto případě je využitelnost prokazatelná, systém se používá, ač, dle bodu 2 přicházejí průběžně požadavky na vylepšení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student docházel pravidelně na konzultace a pracoval samostatně na vývoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student vynaložil nemalé úsilí na orientaci v existujících systémech a pro návrh a implementace systému dle požadavků.
Prokázal schopnost pracovat v týmu i samostatně. Práce byla časově středně náročná, zahrnovala ale seznámení s mnoha
různými technologiemi celého životního cyklu vývoje.

Podpis vedoucího práce: